от 29.10.20t8

О б о р z анuз ацuu lхл аmн blx
о бр аз оваmельньlх у слуz
на базе МБДОУ М] ]

Администрация Киржачского района
Управления образованиrI

прикАз

Ns 474lt _од

В соответствии с Федеральным законом от 29.|2.20t2 ЛЬ 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от
07.02.|992 Jф 2З00-1 "О защите прав потребителей"; Федеральным законом
от 20.07.2000 J\Ъ 103-ФЗ <<Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации>>, а так же в целях развития и обеспечения пЬaar"aнной
организации платных услуг в ЩОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Органпзовать дополнительные платные образовательные услуги в
мБдоу Jфl1.
2.Заведующей
-организовать

МБДОУ J\Ъl1 Хоревой М.О.:
работу

дополнительных платных образовательных услуг в МБ.ЩОУ }lЪ1l(далее -
Положение) и стоимостью услуг, а так же учет и контролъ за поступлением
оплаты предоставляемых дополнительных платных образовательных услуг
от родителей воспитанников;
- обеспечить предоставление в установленные сроки отчетных документов о

расходовании средств, полученных от дополнительньIх платных
образовательных услуг;
- обеспечить размещение информации о предоставлении дополнительных
платных образовательных услуг в МБЩОУ j\bl lHa сайте ДОО.
3. МКУЦБОМОУ: \
3.1. Организовать работу по ведению бухгалтерского учета, связанного с
предоставлением дополнительных платных образовdтельных услуг;
3.2. Производить расчет оплаты за предоставляемые услуги с учетом н€tлогов
в федеральный и местный бюджеты, отчислений в пенсионный фонд, фо"д
обязательного медицинского страхования, а также отчислений на нужды
образовательного учреждения, заработной платы педагогических работников
за фактически отработанное время;
3.3. Предоставлять заведующему МБДОУ J\Ъl

информацию о доходах по всем видам

образовательных услуг в
с зак€вчиками дополнительных платных
соответствиисположениемо предоставлении

1 в установJIенные сроки
дополнительных платных

образовательных услуг.

4.Контроль за исполнением данного прикaва оставjIяю за собой.

.Начальник управления образования

ъъ

i,a

О.В.Кузицына ,.,,; ;,

:ji]ii

l

l

]

i

р

Администрация Киржачского района
Управления образования

прикАз

от 29.10.2018

Об уmверсюdенuu mарuфов
н а пл аmн ые о бр аз о в аmельньlе

услуеu в МБ!ОУ l|bl I

В соответствии с Федеральным законом

Ns 47311 - од

от 29.|2.20|2 м 273-ФЗ "об
образовании в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от
07.0Z.|992 Ns 2з00-1 "О защите прав потребителей"; Федералъным законом
от 2а.07.2000 JФ 103-Фз <об основных гарантиях прав ребенка вРоссийской
Федерации>, а так же в целях развития и обеспечения кёчественной
организации платных услуг в ЩОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УТВеРДИТь тарифы на дополнительные платные образовательные услуги,
оказываемые МБЩОУ N91 1 (приложение);
2.МБДоУ Ngl l применять тарифы, утвержденные настоящим приказом ,
если для него отдельными правовыми актами не установлены иные тарифы

Начальник управления об О.В.Кузицына

1.ý

.:

r'<O
ýт/'

приложение к приказr#;1,Тffi
;iЁfi;,ТН

ТарифыЗаДОполнительныеплатныеобразоватепъныеУслУги

l

р

въ-
]

Тариф за ед. изм., руб.Наименование успугигаименование Моо

МБДОУ Nsl1

i,
1.

li ';

l. l
i,

;{

i,
]

i.

l

-

\l

\J

ffг|,-

Администрация Киржачского района
Управпения образованиrI

прикАз

от 26.10.2018

Об уmверuсdенuu Полооtсенtlя об

оказ анuu плаmньlх d о полнumельньtх

образоваmельньtх услу2 в образоваmельных

ор 2анхlз ацtlях Kupctc ач ско ео р айон а

от 29.L2.20]-2 Ng 27з-Фз "обВ соответствии с ФедералъныМ законоМ от Zy,Lz,/v LZ J\9 Z /J-ч/J \,,\,

образовании в Российской Фед.рации", Зако_ном Российской Федерации от

о7^.02.|992 Ns 2300-1 "о защите прав потребителей"; ФедералънрIм законом

от 2О.07.2000 Ns 103-Фз <<об основных гаранти,Iх прав ребенка вРоссийской

ФедерацИИ>>, атак же в целях рч}звития и обеспечениrI качественной

организации платных услуг в образовательных организациях Киржачского

района ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.утвердить Положение об ок€вании платных . дополнительных

образоЪательных услуг муниципаJIъными образовательными организаци,Iми

Киржачского района (д-.. - Положение) (приложение);

2.руководителям образовательных организаций принять к исполнению

данное Положение при оказании платных образовательных услуг в

образователъных организациях.
тавляю за собой.

3. Контроль за испопнением даЕного приказа ос,

Начальник управления обрчжждя О.В.Кузицына

/f,ЁЁ ^"*'И;i|:,
&1"яЩ--;т"lа;},ffi

]ф 471lt - од

:;i;,]li
i:,il,.

ii]'ll
,,,'il;
,: l:l;l

:j:,i:
il,il
l : ii,',':,
:: ::.
;:':l,,]ii
" ;il

Приложение
к прикtlзу управления образования

от 26.10.2018 Jф 47111 - од

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказаНии пJIатНых дополнительных образовательных услуг в

мунициПаJIьных образовательных Киржачского раЙона
1. общие положения

1.1.настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 01.01.01г. N 70б "Об утверждении
Правил ок€вания платных образовательных услугll, прикЕ}зом Министерства

\<.

обр*оuuнияинауки Роосийской Федерации от З0 авryста 2ав г. Jф1015

n Ьо утверждении Порядка организации и осуществпения образователъной

деятелъности tIо основным общеобразовательным процраммам

образователъным программам начального общего, основного общего и
.рЬд"..О общего образования)), приказом Министерства образовtiдия и науки

российской Федерации от 30 августа 201З г. J\b1014 (Об УТВеРЖДеНИИ

порядка организации и осуществления образовательной деятелъНостИ пО

основным общеобразовательным программам - программам дошкольного

образования>] rrриказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 1s. t o.zo l з Jvч 1 1 85 (об утверждении примерной формы

доrо"орu об образовании на обучение по дополнительным образоватеJIъным

програмМам)), прИказоМ Министерства rrросвеЩениЯ Российской Федерации

от 9 ноября 2018 г. J\b196 (об утверждении Порядка организации и

осуществления по дополнительным общеобр€воватепьным программам).

|.2. Муниципа-пьные образовательные организации в 'соответствии с

законодательством Российской Федерации моryт ок€tзывать дополнителъные
образовательные услуги, в том числе платные. Перечень платных

дополнительных образовательных усJIуг, оказываемых образовательным

учреждением, и порядок их предоставления определяются его локалъным

актом и настоящим Попожением.
1.3. Настоящее Положение определяет порядок предоставления, а также

порядок контроля за предоставлением дополнительных платных

образовательных услуг с использованием муницип€Lльного имущества,

переданного в оперативное управление муницийпьным образователъным

организациям.
|.4. Настоящее Положение является обязательным для исполнениrI

образовательными организациями Киржачского района (далее

образовательные орru"".uции) подведомственных управлению образования

администрации Киржачского района.
II. Понятие и виды платных дополнительных

образовательных услуг

2,1, ГIлатные дополнительные образователъные услуги - это образовательные
услуги, ок€вываемые за рамками основной образовательной про|раммы,
образовательной организации. Платные дополнительные образователъные
услуги осуществляются за счет внебюджетных средств (средств сторонних
организаций или частных лиц, в т.ч. родителей, на условиях доброuоЪ""о.о
волеизъявления) и не могут быть оказаны взамен или в рамках основной
образователъной деятельности, финансируемой из бюджета.
2,2. Платные дополнительные обр€вователъные услуги предоставляются с
целью всестороннего удовлетворения
граждан.

образовательных потребностей

v

к_платным образовательным услугам, предоставляемым муницип.льными
образовательными организациями, не относятся:

'},,.ý

- снижение установленной наполняемости классов (.рупrr), деление их на
подгруппы при реализации основных образовательных про|раммi
- ре€Lлизация основных общеобр€Lзовательных программ повышенного уровняи направленности;
- факультативные, индивиду€IJIьные и групповые занятия, курсы по выбору за
счет часов' отведенных В основных общеобр€вовательных программах в
рамках учебного плана.
привлечение на эти цели средств потребителей не допускается.
2,з, В образовательныХ организациях могут осуществлятъся следующие
платные дополнительные образовательные услуги:- реализация программ дополнителъного образования детей дошкольного
возраста;
_ реализация программ дополнителъного образования детей нач€UIьного,
основного и общего среднего образования;
- ре€Lлизация программ дополнительного образования.
2,4, Эти услуги могут предоставляться не толъко обучающимся этой
образовательной организации.
2,5. Платные образовательные услуги не могут бытъ ок€ваны вместо
образовательной деятельНости, финансируемой за счет средств местного
бюджета.
2.б. Не могут считаться платными услуги:
- дополнительные занятия с неуспевающими;
_ психологическое сопровождение образовательного процесса.
2,7. ОбРазовательные организации вправе о.ущ..r"п"r" и иные платные
дополнительные образовательные услуги' В соответствии с действующим
законодательством РФ.

III. Условия предоставления платных дополнительных
образовательных услуг

з,1. Образовательная организация имеет право на ок€вание соответствfющих
платныХ дополниТельныХ образовательных услуг при н€Lличии их перечня и
порядка их предоставления, отраже,нных в положении или ином лок€шьном
акте образовательной организации.

\:)

{l

3,2, Для организации платных дополнителъных услуг образовательной
организацией необходимо :

- изучить спрос на платные дополнительные образователъные услуги и
определить предполагаемый контингент обучающихся;
- создать условия для предоставления платных дополнительных
образовательных услуг с учетом требований по охране и безопасности
здоровья обучающихая;
- указать в лок€Lльном акте образователъной организации перечень
планируемых платных дополнительных образовательных услуг и порядок их
предоставления;
- получить лицензию (по необходимости) на те виды деятелъности, которые
будут организованы в данном образовательном rIреждении в виде
дополнительных образовательных услуг с учетом запросов об1^lающихся,
соответствующей учебно-материальной базы и н€lJIичия специ€lJIистов;
- заключить договор с заказчиком на оказание платных дополнительньIх
образовательных услуг, предусмотрев в нем: характер оказыЬаеr"r"

';;r;,
срок действия договора, размер и условия оплаты предоставляемых услуг, а
также иные условия;
_ заключить трудовые договоры (соглашения) со специ€Lлистами.
з,з. Для dедения деятельности по оказанию платных дополнительных
образовательных услуг В образовательной организации должны быть
разработаны и приняты следующие нормативные акты и прик€lзы
руководителя:
3,з,1. О порядке предоставления платных дополнительных образователъных
услуг (в этом нормативном акте должно быть обязател""о оrрЙено):
- образовательная организация оказывает платные дополнительные
образовательные услуги исключительно на добровольной основе;
- график их работы, учебные планы согласно обр*о"аrельным программам.
з,з.2, О расходоВаниИ средств, полученных от предоставлениrI платных
дополнительных образовательных услуг.
з.з.3. Приказ о начале работы групп платного дополнительного образования
(с указанием должностных лиц, ответственных за ок€}зание услуг, времени
работы групп и закрепленных помещений).
з,з.4. Приказы по оплате труда за предоставляемы€ платные дополнительные
образовательные услуги.
з,4. Прейскурант цен на платные дополнительные.9бразовательные услуги
3 . 5 . Руководитель образовательного учрежден ия об яiан представлять отчет о
доходах и расходовании средств, полученных образовательной организацией
от предоставления платных дополнительных образовательных услуг.3,6, Учет средств от предоставления платных дополнительных
образовательных услуг осуществляется в соответьтвии с нормативными
правовыми актами о бюджетном учете в муницип€Lльных бюджетных
организациях.

q-

IV, Информация о платных образовательцых услугах,

I

l

i
l,
;][i llj-
|1

ii
i,

порядок заключения договоров
4.|. Образовательная организация обязана обьспечить наглядность и
доступность (стенды, уголки, сайт оо и другое при необходимости) для всех
участников образовательного процесса (родителей, обучающ ихся, педагогов)
к следующей информации:
- достоверной информации об исполнителе и ок€вываемых обр€lзовательных
услугах, обеспечивающей возможность их правильного выбора;
- условиям предоставления платных дополнительных образовательных услуг;
- размеру платы за предоставляемые услуги;_ нормативным актам, регламентирующим порядок и условия
предоставления услуг.
4.2. Платные доIтолнительные образователъные услуги оказываются на
условиях, определенных в договоре между образовательной организацией и
заказчиком услуг. Заказчиками услуг могут бытъ родители (законные
предстаВители) или третьИ лица (в том числе юридические), указанные
родителями. По достихtении ребенком 14-летнего возрiста следует
учитывать его мнение о получаемой услуге. .Щоговор закJIючается в двух
экземплярах, один из которых остается у заказчика услуги. В договоре
должны быть отражены права заказчика услуги:
- требоваць от исполнителя выполнения качественных услуг,
соответствующих предмету договора;
- требовать возврата сумм, уплаченных за платные дополнителъные
образовательные услуги, оказанные без его согласия;
- расторгнутъ договор на оказание платных дополнительных
образовательных услуг в любое время, возместив исполнителю расходы за
выполненную работу и прямые убытки, причиненные расторжением
договора;
- требоватъ возмещения вреда, причиненного исполнителем вследствие
необеспеченности безопасности гIредоставлениrI услуг.
4.з. Существенными условиями договора на окzвание услуг являются
наименование услуги (образовательной программы), сроки ок€вания услуги иее цена. ЕслИ данные условия между заказчиком и исполнителем не
оговорены, договор считается незаключенным.
4.4. При заключении договора заказчик должен быть ознакомлен с
настоящим Положением и другими нормативныйk актами и финансовыми
документами, определяющими IIорядок и условия окz}зания платных
ДОПОЛНИТеЛЬНЫХ ОбРаЗОВаТельных услуг в данной образовательной
организации.
4.5. ОПЛаТа За ПРеДсТаВляемые дополнительные образовательные услуги,
производится в безналичном порядке, через расчетные отделения банков на
расчетный счет, образовательной организации в размере, определяемом
договором.
4.6. Образовательная организация при ок€вании платных дополнительных
образовательныХ услуГ являетсЯ исгIолниТелем данных услуг.

ь

4,7, ПереД заказчикамИ услуГ (родител ями) законными представителями)

;"r#ffi;Н:Ы"Р"*Д"'е НеСеТ ОТВеТСТВеНЁОСть .orou.n o действующему
4,8, Руководитель образовательной организации несет ответственностъ засоблюдение действующих нормативных документов в сфере оказанияплатных дополнительных образователъных услуг, а также |ражданского,трудового, административного и уголовного законодательства при ок€}з анииплатных дополнительных образователъных услуг в образовательнойорганизациии при заключении договоров на оказание этих услуг.y, Порядок контроля за предоставлением платных дополнительных
5,1 Контроль__за оо.u""о.хffili"";'Ж"#,.1Ж'по"оо*авJlения

платныхдополнителъных образовательных услуг, а также за соответствиемдействующему законодательству нормативных актов и прик€lзов,выпущенных руководителем образоuur.пu"ой ор.чr"зации, об-,организациипредоставления платных дополнителъных Ьбр*о"uraоr"",* услуг вобразовательной организации' осуществляется управлением образова ния идругими государственными и муниципальными орган ами и организациями,на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами РФвозложена 'проверка деятельности образовательных учреждений,
;:ifrЗ|ЖЪliХu,::ГаНИзацией,

а также ,Ъпч.""*ur" услуг в рамках

;r';ЖУ#;У"" ОСУЩеСТВляет финансовый контроль за операциями,
обр*оuuтельных

.j|Ь., Т1}"'";Нfi,"-#u'lTi "-J"#"*H;;;дополнительных образователъных услуг денежных средств, их расходование,начисление оплаты за оказанные платные дополнительные образовательныеуслуги' начисление заработной платы работникам, задействованным воказании платных дополнительных образовательных услуг, оплату налогов,предоставлении отчетности о привлечении и рu.rодьu;;;" средств, всоответствии с утвержденными формами и сроками.

(.

},,:ý